Secretaria Municipal de

Educação
CNP;: 06,074712/0001-31

Praça T^xeira de Freitas, 72, centro • Oon Pedro - MA

PREFEITURA DF

DOM
PEDRO

PORTARIA N** 209/2025/SEMED. DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR

MUNICIPAL COMO FISCAL DE CONTRATO, E DÁ

OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO, ESTADO DO

MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com fulcro nos dispositivos da Lei

Orgânica Municipal, em especial o art. 79°, incisos III e competências delegadas pelo Chefe

do Executivo, e, ainda, de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115° e 117° da Lei n° 14.133/2021,

e

RESOLVE:

Art. 1° - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA DE

SOUSA, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as despesas decorrentes

do CONTRATO N° 233/2025 • SEMED, originário da licitação modelo PREGÃO forma

ELETRÔNICO sob o Sistema de Registro de Preço, Edital n° 020/2025, pelo Sistema de

Registro de Preço, Ata de Registro de Preços n° 018/2025 - SEMAFIN através do

Processo Administrativo n° 2025.0120.002/2025, que tem como objeto a Contratação de

empresa para aquisição de eletrodomésticos, para atender as necessidades do

município de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de

Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de

acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa CASTRO EQUIPAMENTOS

LTDA, inscrita no CNPJ: 42.753.718/0001-07, com o período de vigência de; 22/10/2025 a

31/12/2025.

Art 2° - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Fnncisco GuthyerréSLÍmos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇAO

Portaria n' 06/2025 - GAB/PREFEITO
Dom Pedro • MA

★
DIÁRIO OFICIAL

DOS municípios
SáO LUiS, QUARTA ' 29 DE OUTUBRO DE 2025

I5SN 2763-860X

VOL. 19, N? 3718/2025

conforme descrições e especificações no Termo de Referência e
solicitação efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de
acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa SOARES

6AS LTDA, Inscrita no CNPJ: 32.076.778/0001-70, com o período de
vigência de: 22/10/2025 a 22/10/2026.
Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, publlque-se e cumpra-se.

Francisco Guthyoms Lomos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 8710828cc5792a0715f6e05f5d53Ie8e

PORTARIA Nfi 206/2025/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N» 206/2025/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO. E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,
incisos ilf e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7°, f 3°, 115° e 117» da Lei n« 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1» - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matricula n» 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO N» 230/2025 - SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO N» 018/2025,
sob o Sistema de Registro de Preço, Edital N». 011/2025 - SEMED,
através do Processo Administrativo n». 2025.0425.001/2025, que
tem como objeto a Contratação de empresa para aquisição de kit de
Inox para refeição escolar (bandeja, caneca e colheri, para
atender a rede municipal de ensino, do município de Dom Pedro/MA, de

acordo com as especificações e condições definidas no Termo de

Referência, celebrado com a empresa R. DA 5. FREITAS, inscrita no
CNPJ: 27.036,171/0001-27, com o período de vigência de: 22/10/2025
a 31/12/2025.

Art. 2> - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência, publlque-se e cumpra-se.

Francisco Gutfiyerres Lomos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por. GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 42fb2de907B2ade20749B25111502749

PORTARIA N» 207/2025/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO OE 2025

PORTARIA N» 207/2025/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO OE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETARIO MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO OO MARANHÃO, no USO de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e. ainda,

de acordo com os artigos 7». § 3», 115° e 117° da Lei n» 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. 1» • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
OE SOUSA, Matricula n» 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N> 231/2025 - SEMED,

originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO N° 020/2025,

sob o Sistema de Registro de Preço N». 021/2025 • SEMAFIN, através do

Processo Administrativo n». 2025.0120.002/2025, que tem como
objeto a Contratação de empresa para aquisição de
eletrodomésticos, para atender as necessidades do município de Dom
Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de

Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a

empresa REPREMIG REPRESENTAÇÃO E COMERCIO DE MINAS

GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ: 65.149.197/0002-51, com o período de
vigência de. 22/10/2025 a 31/12/2025. -
Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência, publíque-se e cumpra-se. / " «IkOtA

Francisco Guthyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO OE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: GARDêNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 530Ba28271c562d6db5fl361ffl27685

PORTARIA NS 20B/2025/SEMEO, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N» 208/2025/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,
Incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7». § 3°, 115° e 117° da Lei n» 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. 1» • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matricula n« 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO N« 232/202S • SEMED,
originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o

Sistema de Registro de Preço, Edital n» 020/2025, pelo Sistema de
Registre de Preço, Ata de Registro de Preços n» 017/2025 - SEMAFIN
através do Processo Administrativo n» 2025.0120.002/2025. que
tem como objeto a Contratação de empresa para aquisição de
eletrodomésticos, para atender as necessidades do município de Dom
Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de

Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a
empresa JK INFO DISTRIBUIDORA LTDA. inscrita no CNPJ:

11,492.482/0001-60. com o período de vigência de: 22/10/2025 a
31/12/2025.

Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Gutfiyerres Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n° 06/2025- GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por GARDêNIA DA SILVA MATOS

Código identificador 9a560955b232db609ff3932997dncea

PORTARIA N» 209/202S^EMCD, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N» 209/2025/SEMED, DE 22 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNIOPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÃ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO OE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79».
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda.

â
CERTIFICADO DIOITALMENTE

t. COM CARIMBO DE TEMPO
www.famem.org.br 14/47

★
DIÁRIO OFICIAL

oos municípios
São LUÍS, QUARTA 29 DE OUTUBRO DE 2025

ISSN 2763-860X

VOL. 19, Ne 3718/2025

de acordo com os artigos 7». § 3«, 115" e 117® da Lei n» 14.133/2021, e
RESOLVE:

Art. 1» • Fica desigr^ado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n» 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO Ne 233/2025 • SEMED,

originário da licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o
Sistema de Registro de Preço, Edital ns 020/2025. pelo Sistema de
Registro de Preço. Ata de Registro de Preços n® 018/2025 - SEMAFIN
através do Processo Administrativo ni 2025.0120,002/2025. que
tem como objeto a Contratação de empresa para aquisição de

eletrodomésticos, para atender as necessidades do município de Dom
Pedro/MA, conforme descrições e especificações no Termo de
Referência - ANEXO I e solicitação efetuada pela Secretaria Municipal
de Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a

empresa CASTRO EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita nc CNPJ;

42.753.718/0001-07, com o período de vigência de: 22/10/2025 a
31/12/2025.

Art. 28 • Esta Portaria entre em vigor nesta data.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyerras Lamas Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025- GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: GAPDéNIA DA SILVA MATOS
CMgo identificador 1453bcface6cd03a49bab94ba0e93a5c

PORTARIA N8 212/2025/SEMED, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N8 212/2025/SEMED, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBPE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79°,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7°, § 3°, 115» e 117» da Lei n» 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 1» • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n° 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do Termo Aditivo referente ao Contrato

Adminlstratli^o n® 090/2024 - SEMED, originário da licitação modelo
PREGÃO forma ELETRÔNICO sob O n» 029/2024, através do Processo
Administrativo n' 2025.1002.001/2025 - SEMED, que tem como objeto
a Contração de empresa para manutenção preventiva e corretiva de
condicionadores de ar para atender as necessidades das Secretarias
Municipais de Dom Pedro/MA, conforme descrições e especificações no
Termo de Referência e solicitação efetuada pela Secretana Municipal de
Educação de acordo com a sua necessidade, celebrado com a empresa
AGATHA SERVIÇOS GERAIS LTDA, inscrita no CNPJ:

08.483.447/0001-70, com o período de vigência de: 17/10/2025 a
17/10/2026.

Art. 2» • Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dê-se ciência, pubiique-se e cumpra-se.

Prancisco Guthyarras Lemos Sampaio
SECRETARIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025 - GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por: GARDéNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: 8d9cee220e8dlfa6S9a8e97e74d96d6f

PORTARIA NB 213/2D2S/5EMED, DE 2B DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N» 213/2025/5EMED, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÀ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,

incisos 111 e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7«, § 3», 115® e 117® da Lei n® 14,133/2021, e
RESOLVE:

Art. 18 - Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as
despesas decorrentes do CONTRATO NS 142/2025, originário da
licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob c Sistema de Registre
de Preço, Edital n» 006/2023, através do Processo Administrativo
n» 23034.028908/2022-18 • SEMED, que tem como objeto a
Aquisição de Ônibus Rural Escolar, dos tipos ORE ZERO 4x4, ORE 1 4x4,
ORE 1, ORE 2, ORE 3, e Ônibus Escolar, dos tipos ONUREA Piso Alto e
ONUREA Piso Baixo, pelos Estados, Distrito Federal e Municípios, para o

transporte escolar diário de estudantes das redes públicas de ensino,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência e solicitação
efetuada pela Secretaria Municipal de Educação de acordo com a
sua necessidade, celebrado com a empresa IVG BRASIL LTDA, Inscrita
no CNPJ: 36.519.422/0001-15, com o período de vigência é de 320 dia a
contar da data de assinatura do contrato 04/06/2025.

Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data. I

Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se. / ' ""-A.32X

Francisco Guthyarras Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n» 06/2025- GAB/PREFEITO

Dom Pedro - MA

Publicado por. GARDéNIA DA SILVA MATOS
Código identificador: c475afbbe02694f293f80cl40a03ae7d

PORTARIA NS 214/2025/SEMED, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025

PORTARIA N9 214/2025/5EMED, DE 28 DE OUTUBRO DE 2025.

"DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DE SERVIDOR MUNICIPAL COMO
FISCAL DE CONTRATO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS."

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE DOM PEDRO,
ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições legais, com
fulcro nos dispositivos da Lei Orgânica Municipal, em especial o art. 79®,
incisos III e competências delegadas pelo Chefe do Executivo, e, ainda,
de acordo com os artigos 7®, § 3®, 115» e 117» da Lei n= 14.133/2021, e

RESOLVE:

Art. 18 • Fica designado o servidor JÚLIO CÉSAR APARECIDO SILVA
DE SOUSA, Matrícula n® 1597, para fiscalizar, acompanhar e atestar as

despesas decorrentes do CONTRATO N» 201/2025, originário da
licitação modelo PREGÃO forma ELETRÔNICO sob o Sistema de Registro
de Preço, Edital n» 006/2023, através do Processo Administrativo
n» 23034.028908/2022-lB • SEMED. que tem como objeto a

Aquisição de Ônibus Rural Escolar, dos tipos ORE ZERO 4x4, ORE 1 4x4,
ORE 1, ORE 2, ORE 3, e Ônibus Escolar, dos tipos ONUREA Piso Alto e
ONUREA Piso Baixo, pelos Estados, Distrito Federai e Municípios, para o

transporte escolar diário de estudantes das redes públicas de ensina,
nas condições estabelecidas no Termo de Referência e solicitação
efetuada peta Secretaria Municipal de Educação de acordo com a
sus necessidade, celebrado com a empresa IVG BRASIL LTDA. Inscrita
no CNPJ: 36.519.422/0001-15, com o período de vigência é de 320 dia a
contar da data de assinatura do contrato 26/08/2025.

Art. 2» - Esta Portaria entre em vigor nesta data.

Dé-se ciência, publique-se e cumpra-se.

Francisco Guthyarras Lemos Sampaio
SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO
Portaria n® 05/2025- GAB/PREFEITO

a
CERTIFJCAOO OtOfTALMEtíTE
F COU CARIMBO DE TEMPO

www.famem.org.br 15/47